
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025/12/01発行 那珂こども園 

 

 

６日(土)     発表会 

10日(水)    ばら組野外保育 

10日(水)    パンの日 

１７・１８日(水・木) 発育測定 

１８日(木)        うめ野外保育 

１９日(金)        もちつき 

１９日(金)    弁当の日 

２５日(木)    誕生会・クリスマス会 

２６日(金)    さくら野外保育 

２７日(土)    保育納め 

お 知 ら  せ 

～入職者について～ 

田中
た な か

 亜里沙
あ り さ

 (保育教諭) 

★１歳の女の子の子育て奮闘中です。 

最近の趣味は戦闘機を見ることと、 

シール集めです。 

よろしくお願いします。 

～年末年始について～ 

１２月２７日(土)保育納め 

１月 ５日(月)保育始め 

なお、２７日(土)については通常通り、

お仕事をされている方のみのお預かり

となります。 

朝夕の冷え込みに、冬の足音が近づいてきたことを感じる今日この頃です。 

寒いと口にしていた子どもたちも、とたんに体を動かして遊び始めると、寒さもどこへ

やらで、いつの間にか薄着になって遊んでいます。 

さて、発表会まであとわずかとなりました。今年は子どもたちの「やりたい！」とい

う意欲と、「見てほしい！」という思いを最大限に尊重した構成となっています。従来の

ような「先生に教えられたように演じる」発表ではなく、子どもたち自身がやりたいこ

とを選択し、役を決め、話し合い、工夫を重ねて創り上げていく「過程」を大切にして

きました。発表会当日は、完成度よりも、子どもたちが自ら考え、行動した「主体性」

に目を向けていただき、温かい拍手でお見守りいただけますようお願い申し上げます。 

参観日(案内) 

1月 31日(土)は今年度最後の参観日です。 

お子さんの参観後には、助産師による特別講演会を開催します。 

テーマは「０歳から始める性教育」 

場所：ランチルーム 

なぜ今、性教育が必要？ 

子どもの未来のために、乳幼児期から家庭でできることを専門家から学べる貴重

な機会です。ご多忙とは存じますが、お子様の成長と大切な学びの場へ、ぜひお越

しください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

親子遠足（お礼）  

先月は親子遠足にご参加いただきありがとうございました。 

当日は心地よい秋晴れの気候の下、親子で一緒に楽しくレクレーションを行うことができ

ましたね。子どもたちの弾ける笑顔と保護者の皆様の温かい見守りがとても印象的でした。 

また、他クラスとの保護者の方とも交流を深めることができたのではないかと思います。 

何よりも皆さんが笑顔で楽しい時間を親子で過ごせたことを職員一同大変嬉しく思って

います。 



 

 

 

 

 

 

送迎について  

・日が暮れるのが早くなり、17時過ぎた頃からだんだんと辺りが暗くなってきて

います。事故などのリスクが高まりますので、お帰りの際はお子さんから目を

離さず、安全確保をお願いいたします。また、門の施錠は、必ず保護者の方ご

自身で確実に行っていただきますよう重ねてお願いいたします。 

・送迎の際に、美容室(BENDY)の敷地内を通り抜けて近道を(ショートカット)さ

れる方が見受けられます。 

美容室の敷地は個人の私有地であり、ご迷惑となっております。通り抜けはご

遠慮くださいますよう、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

万が一、敷地内で事故やトラブルが発生した場合、当園は一切の責任を負いか

ねますので、あらかじめご了承ください。 

防災訓練 

10月に大災害を想定して、炊き出し訓練を実施いたしました。 

今回は、全クラスが園庭で食事をとるという初の試みとなりました。特に未満児クラ

スの子どもたちにとっては、普段と違う環境で食事をする貴重な経験となり、職員間

で防災意識を高める良い機会となりました。 

訓練後には、全職員で振り返りを行い、次の訓練の準備に向けた話し合いを行いまし

た。 

次回の防災訓練は、12月 11日(木)に実施を予定しております。 

引き続き、園児の安全確保を最優先に、備えてまいります。 

１月の面談について  

１月に入ると進級・卒園に向けて、この１年を振り返る大切な時期を迎えま

す。つきましてはお子さんの園での様子をお伝えし、ご家庭での育児や新年度

（小学校入学）に向けた準備について、じっくりと話し合う機会として個人面

談を実施いたします。 

面談は①希望されるご家庭と、②園から特にお話ししたいことがあるご家庭の 

２つの方法で実施させていただきます。②につきましては担任よりお声掛けを

させていただきます。 

実施期間：１月６日(火)～１月３０日(金)※土・日・祝日は除く 

時間：㋐13:00～ ㋑13:30～ ㋒14:00～ 

※1家庭あたり 15 分程度を予定しています。 

 面談を希望される方はコドモンアンケートにて申し込みをお願いいたします。 

アンケート期間：12 月 3日(水)～12 月 12日(金) 


